
 

 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50 

Tel. 0362/861126  

e-mail: mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it 

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

Giussano, 27/02/2024 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE PROGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - linea 
di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - M4C1-3.1 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M.65/2023) PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU  
Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-35890 
CUP: D54D23007420006 
Titolo progetto: Ready for the future 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTO  la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;   
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2025 della Commissione della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notifica all’Italia dal Segretario generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 61 del 03/04/2023, recante “Decreto di 
destinazione di risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-27 e nell’ambito 

I.C. "Don Rinaldo Beretta"
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0000898/U del 28/02/2024 09:25

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 
della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU;  

VISTO  il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 'Nuove competenze e nuovi linguaggi' nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 'Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università' del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO che all'allegato “A” del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 a questa I.S. è stata assegnato un finanziamento 
di Euro 74.904,35 (Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti), Euro 18.268,95 
(Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti), per un totale di Euro 93.173,30; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE  le Linee Guida per le Discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1, comma 552, lett. a) della legge 
197 del 29 dicembre 2022, e finalizzate ad introdurre “nel piano triennale dell’offerta formativa delle 
istituzioni scolastiche dell'infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella programmazione 
educativa dei servizi educativi per l'infanzia, azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle 
competenze matematico- scientifico tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e 
l'apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative”;  

VISTA  la Nota n. prot. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni Operative - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023 VISTO l’art.14.1 del Regolamento UE n. 
1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”;  

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.  75 del 14/02/2024;  

VISTO  l’atto di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 28277 del 26/02/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 7 del 5 dicembre 2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 73 del 18 dicembre 2023;  

VISTO l'art. 15, del D.lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”;  

CONSIDERATO 

che l’incarico di “Responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico NELLE MORE dell’entrata in 

vigore del nuovo CCP tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto  

RITENUTO  pertanto di assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di coordinamento 

generale del progetto e direzione dei percorsi formativi a titolo non oneroso, nel progetto di 

cui sopra 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 
DECRETA 

Art. 1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per il progetto Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023) ai 
sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023;  
 
Art. 2. Durata 
L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi le 
attività connesse al raggiungimento del Target di progetto;  
 
Art. 3. Incarico 
I compiti da svolgere sono: 
- quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 
- Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 
- Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team; 
- Sviluppare i piani di progetto; 
- Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto;  
- Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie; 
- Gestire e guidare il team di progetto; 
- Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione 

dei cambiamenti, gestione della comunicazione; 
- Predisposizione del budget;  
- Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi; 
- Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; verificare e valutare i risultati e il 

raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali.  
 
Art. 4 Sospensiva  
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 
15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto”.  
 
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione  
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 
o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
Al presente decreto vi è conseguente atto di incarico.  

DICHIARA 

 in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola 

“Bandi e gare e al sito WEB sezione PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di 

pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 
La dirigente scolastica 

                            Sabrina Amato 
           Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


		2024-02-28T09:17:28+0100
	SABRINA AMATO




